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Kulturens Bildningsverksamhet verksamhetsinriktning och profil 
Kulturens Bildningsverksamhet är ett partipolitiskt och religiöst obundet studieförbund. 
Grundarna är sex rikstäckande kulturorganisationer som såg behovet av ett studieförbund 
med fokus på konst och kultur.  
  
Inom Kulturens finns en både bred och djup konst- och kulturkompetens. Målsättningen 
är att all verksamhet ska ha hög kvalitet och att Kulturens ska vara det studieförbund som 
har det starkaste kulturerbjudandet. Kulturens ska även stå för tydlighet, effektivitet och 
transparens.  
  
Kulturens bedriver folkbildningsverksamhet inom bland annat sång, musik, dans, teater, 
berättande, film, foto, bild och form, slöjd och hantverksmässigt skapande. Statens syften 
med att stödja folkbildningen ska återspeglas i verksamheten och deltagandet ska alltid vara 
frivilligt. 
  
Kulturens ska skapa förutsättningar för alla deltagare att utvecklas utifrån sina egna 
förutsättningar och önskemål. Verksamheten ska möjliggöra för människor att utvecklas 
både personligt och kulturellt/konstnärligt.  
  
Kulturens verkar för ett levande kulturliv i hela landet. Målgruppen är allt från helt nya till 
väl etablerade kulturutövare som söker lärande genom folkbildning. Kulturens arbetar 
aktivt för att nå nya deltagare och då särskilt deltagare inom folkbildningens prioriterade 
målgrupper.  
  
Kulturens verksamhet ska kännetecknas av delaktighet, kreativitet och mångfald samt 
rymma arrangemang av såväl traditionsbevarande som nyskapande art. Både individer och 
organisationer ska uppleva att Kulturens är en intressant och drivande aktör som inspirerar 
och bidrar till deras utveckling. 
 
Stämmans inriktningsbeslut 
Den verksamhetsinriktning som fastställdes av Kulturens Bildningsverksamhets 
förbundsstämma i maj 2021 gäller fram till årsmötet 2023. Enligt den ska studieförbundet 
under perioden prioritera 

> att erbjuda etablerade och nya kulturutövare möjligheter att utvecklas personligt och 
kulturellt/konstnärligt 

> att skapa mötesplatser för kulturutövare och kulturverksamheter 
> att arbeta för en livfull folkbildningsverksamhet i hela landet 
> att påverka förutsättningarna för folkbildningen för att skapa bättre villkor för 

kulturverksamheter 
> att synliggöra den kulturverksamhet som bedrivs i hela landet. 

 
Stämman 2021 fastställde även att “Studieförbundet Kulturens Bildningsverksamhet ska 
initiera och genomföra ett inkluderande strategiarbete med utgångspunkt utifrån målbild 
Kulturens 2030. Resultatet ska presenteras för förbundsstämman 2023”. 
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Organisation 
Under 2022 har Kulturens Bildningsverksamhets medlemmar varit 18 rikstäckande 
kulturorganisationer med olika inriktningar. Flera av dem har en lång historia av att samla 
föreningsdrivet kulturutövande inom dans, musik, körsång med mera. Bland medlemmarna 
finns även riksorganisationer för genreinriktade arrangörsföreningar samt 
riksorganisationer som verkar för att förbättra förutsättningarna för unga att vara aktiva 
kulturskapare. 
 
Medlemsorganisationer 

 

 
Förbundsstämman är Kulturens Bildningsverksamhet högsta beslutande organ. Stämman 
utser förbundsstyrelsen som mellan stämmorna är ytterst ansvarig för att verksamheten 
bedrivs i enlighet med folkbildningens riktlinjer och stämmans beslut. 
 
Kulturens Bildningsverksamhet har sex regionala organisationer som alla är självständiga 
juridiska personer med egna styrelser.  
 
All personal inom Kulturens Bildningsverksamhet är anställd av förbundet. Den del av 
personalen som har regionala uppdrag har sin arbetsplats i den region där arbetet utförs 
medan personal med mer övergripande administrativa uppgifter har sin placering på 
förbundskansliet i Sundbyberg. 
 
Förbundskansliet arbetar tillsammans med den regionalt stationerade verksamhetsnära 
personalen med att planera, genomföra och följa upp den folkbildningsverksamhet som 
genomförs. På uppdrag av organisationens regioners styrelser och i dialog med styrelserna 
och regionalt placerad personal svarar förbundskansliet även för Kulturens 
Bildningsverksamhets regioners ansökningar och redovisningar av kommunala och 
regionala/länsövergripande verksamhetsbidrag.  
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I jämförelse med äldre och större studieförbund har Kulturens Bildningsverksamhet en 
liten personalstyrka. Det betyder inte att vi bortprioriterar de orter där vi saknar 
bemanning. Inom vårt studieförbund verkar vi i stället för att utveckla arbetsformer som 
fungerar även där vi saknar lokalt placerad personal och ”egna” lokaler. Våra ledare och 
deltagare ska alltid få relevant stöd och möjligheter till utveckling oavsett var i landet 
folkbildningsverksamheten bedrivs. 
 
 

           Kulturens Bildningsverksamhets regioner 
 

Region Norr:          Norrbottens och Västerbottens län 

Region Mitt Norr:         Västernorrlands, Jämtlands, Dalarnas och Gävleborgs län 

Region Mitt:          Västmanlands, Södermanlands, Värmlands, Örebro och Östergötlands län 

Region Öst:           Stockholms, Uppsala och Gotlands län 

Region Väst:          Västra Götalands och Hallands län 

Region Syd:          Kronobergs, Kalmar, Jönköpings, Blekinge och Skåne län  
 

 
 

Kvalitetsarbete  
 
Kulturens Bildningsverksamhets kvalitetspelare 
Kulturens Bildningsverksamhets kvalitetspelare är en kortfattad beskrivning av de principer 
som ligger till grund för Kulturens Bildningsverksamhet som organisation och 
folkbildningsanordnare. All personal, samtliga ledare, alla förtroendevalda samt alla 
medlemsorganisationer, samarbetsföreningar och andra samarbetsparter förväntas vara väl 
förtrogna med samt respektera och agera i enlighet med dessa.  
 
Värdegrund 
Verksamheten ska bedrivas utifrån grundläggande demokratiska värderingar såsom allas 
lika värde, tolerans och respekt för individen. Det får inte förekomma religiösa eller 
partipolitiska opinionsbildningar eller påtryckningar. Vi värdesätter allt kulturutövande och 
ställer inte olika kulturyttringar mot varandra. Diskriminering ska motverkas i enlighet med 
diskrimineringslagstiftningen och vi ska underlätta för alla deltagare att utvecklas och 
uttrycka sig. Kulturens arbetar för en etisk, inkluderande och trygg miljö.  
  
Lärande  
Lärandet inom folkbildningen präglas av begreppen fritt och frivilligt, där deltagarna själva 
sätter kunskapsmål för sitt lärande. Lärandet i en sammanhållen grupp är centralt och 
väsentligt - tillsammans identifierar gruppens deltagare målsättningen med sitt 
gemensamma lärande. Det ska finnas tid och utrymme för reflektion för deltagarna och 
lärandet ska ske utifrån de enskilda deltagarnas förutsättningar, möjligheter och önskemål. 
Det är alltså individerna själva och gruppen som bestämmer hur lärandet ska ske. 
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Gruppens arbetsplan och mål utvärderas av gruppen själv, liksom måluppfyllelse avseende 
individuella och kollektiva kunskapsmål. Kulturens ska medvetet och konkret arbeta för att 
utveckla metoderna för det gemensamma lärandet.   
  
Ledarutveckling och kompetensutveckling  
Kulturens ledare ska ha den ämneskompetens och den pedagogiska kompetens som krävs 
för att leda gruppen i enlighet med folkbildningspedagogiken. Alla nya ledare får en skriftlig 
och muntlig introduktion. Därefter uppmuntras och förväntas ledarna genomgå Kulturens 
grundläggande ledarutbildning. Kulturens ska löpande erbjuda ledarna möjligheter att 
fördjupa eller bredda sin kompetens inom såväl folkbildningspedagogiken som sina 
respektive ämnesområden. 
  
Föreningsdemokrati  
Kulturens är demokratiskt uppbyggd och vilar på demokratisk grund. Föreningen ska 
arbeta med att utvecklas vad gäller representation, där mångfald och integration utgör 
honnörsord. Detta kan exemplifieras av ålder, kön, sexuell läggning, könsidentitet, 
funktionsnedsättning, etnicitet, geografiska data, ämneskompetenser osv. Representation 
hör samman med delaktighet och synen att mångfald berikar. Kulturens arbetar för att 
bredda delaktigheten i föreningsarbetet.  
  
Ämnesdjup och ämnesbredd  
Kulturens uppmuntrar allas sökande efter kunskap genom att arbeta med såväl ämnesdjup 
som ämnesbredd inom respektive uttryck. Ett tillvaratagande av det befintliga uttrycket kan 
kombineras med förnyelse och förändring. Kulturens ser ett värde i kulturutbyten och i 
oväntade möten och samarbeten. 
 
Systematiskt kvalitetsarbete under 2022 
Under 2022 har Kulturens Bildningsverksamhet, förutom en löpande kontroll, bedrivit ett 
framåtriktat arbete som syftat till att lägga grunden för ett långsiktigt mer systematiskt och 
hållbart arbetssätt. Bland annat har en etik- och kvalitetsgrupp inrättats. Gruppen, som 
bestått av representanter ur Kulturens Bildningsverksamhet olika personalsegment, har haft 
regelbundna möten 2–4 gånger per månad. Under dessa sammankomster har man lyft 
gränsdragningsfrågor och gemensamt granskat den pågående folkbildningsverksamhetens 
efterlevnad av statsbidragsvillkor, studieförbundsgemensamma överenskommelser, 
Kulturens Bildningsverksamhets egna riktlinjer samt hur verksamheten har rapporterats i 
Gustav-systemet. När brister i hanteringen eller andra avvikelser upptäckts har åtgärder 
vidtagits. Åtgärderna har omfattat utbildning av personal, tydligare information till 
samarbetsparter eller att samarbeten har avslutats.  
 
Under året har Kulturens Bildningsverksamhet även inrättat ett etik- och gränsdragningsråd 
bestående av Kulturens Bildningsverksamhet ledningsgrupp, verksamhetscontroller och en 
utförare av administrativa tjänster. Rådet har sammanträtt när etik- och kvalitetsgruppen 
lyft ärenden som krävt ledningens beslut. 
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Ett arbete med löpande risk- och väsentlighetsanalys har påbörjats under 2022. 
Arbetsuppgiften har integrerats i de arbetsflöden som arbetats fram av Kulturens 
Bildningsverksamhet förbundskansli tillsammans med revisionsbyrå och extern konsult 
med lång erfarenhet av arbete inom såväl studieförbund som vid Folkbildningsrådet.  Ett 
utvecklat kvalitetsarbete kommer att implementeras i verksamheten 2023.  
 
 
Internkontroll 2022 
Den löpande internkontrollen har under 2022 utförts av administrativ personal vid 
Kulturens Bildningsverksamhets kansli i Sundbyberg samt av verksamhetsnära personal 
med placering i Kulturens Bildningsverksamhets regioner. Uppdelningen har varit att alla 
frågor gällande rapportering/administration av verksamhet i Gustav-systemet hanterats av 
den administrativa personalen medan de verksamhetsnära kvalitetsfrågorna hanterats av 
den verksamhetsnära personalen. Förutom en löpande dialog personalen emellan har 
arbetet innefattat veckovisa möten för avstämning och samtal kring de 
gränsdragningsfrågor som eventuellt uppstått i det dagliga arbetet med verksamheten.  
 
Utökad interngranskning 2022 
Enligt Folkbildningsrådets regelverk ska minst 5 % av slumpmässigt utvald verksamhet 
interngranskas. Detta gäller för verksamheten inom alla verksamhetsformer och regioner. 
Under 2022 har Kulturens Bildningsverksamhet på eget initiativ gjort en utökad 
interngranskning som innefattat en fullständig genomlysning av all verksamhet som har 
rapporterats till Folkbildningsrådet från den 1 januari till och med den 5 september.  
 
Den utökade interngranskningen har utgått från ett 50-tal olika frågeställningar såsom: 
Finns det korrekt dokumentation av arrangemang? Finns det krockar med andra 
studieförbund? Finns det stora volymer hos en samverkanspart? Har alla deltagare varit 
närvarande alla gånger? Har det funnits flera deltagare ur samma familj? Vissa av dessa 
riskfaktorer kunde enkelt utredas med hjälp av systemstöd i Gustav. I andra fall kunde 
avancerad data-mining göras för att fastställa om det fanns felaktigheter. För ett flertal av 
frågeställningarna krävdes dock manuell hantering. 
 
Den utökade interna granskningen har utförts av verksamhetsnära personal, 
verksamhetsrevisorer och förtroendevalda under ledning av Kulturens 
Bildningsverksamhet stabsadministratör och med stöd av Gustav-ansvarig. Initialt fick 
samtliga medverkande en introduktion och ett granskningsprotokoll baserat på de risker 
eller varningstecken som lyfts fram i Studieförbundet i samverkans rapport ”Man måste veta 
vad man letar efter – och hur.” Under den utökade granskningen har ingen i personalen 
granskat verksamhet där de själva varit delaktiga i uppstart, planering eller genomförande.   
Den utförda granskningen visar att det även fortsättningsvis behövs ett kvalitetsarbete 
gällande Kulturens Bildningsverksamhet anordnarskap.  
 
Erfarenheter under och efter granskningen har dokumenterats och kommer att ligga till 
grund för det kvalitetsstärkande arbetet 2023. Bland insatserna framåt finns en utvecklad 
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plan för kontakten mellan cirkelledare och Kulturens Bildningsverksamhet 
verksamhetsnära personal.  
 
Omställningsinsatser 
Under 2021 gjorde Folkbildningsrådet en genomlysning av Kulturens Bildningsverksamhet 
organisation och hantering av statsbidraget. Som svar på de brister som Folkbildningsrådet 
noterade upprättade Kulturens Bildningsverksamhet en åtgärdsplan som kansli och 
förbundsstyrelse därefter arbetat med att verkställa. Då det delvis handlar om relativt stora 
förändringar har arbetet varit både personal- och tidskrävande. I korta drag har det handlat 
om att tydliggöra roller, inrätta och tillsätta nya roller, utveckla nya arbetsmodeller och 
rutiner samt planera för avveckling av köp av vissa tjänster. För att kunna genomföra 
aktuella förändringar har året även omfattat en återkommande intern dialog mellan 
förbundet, dess regioner och medlemmar. Arbetet har även inbegripit ett visions- och 
målarbete där studieförbundets grundläggande idé har diskuterats och analyserats.  
 

Kulturens Bildningsverksamhet ledare och ledarutbildning 
Under 2022 har Kulturens Bildningsverksamhets pedagog omarbetat studieförbundets 
cirkelledarutbildning. Planen är att Kulturens Bildningsverksamhet på sikt inte enbart ska 
erbjuda en grundläggande utbildning– som ger kunskap om folkbildningens historia, 
pedagogik, regelverk och Kulturens Bildningsverksamhet särart – utan också en 
påbyggnadsdel som ger ledarna möjlighet till mer ämnesinriktad fördjupning baserad på 
folkbildningens pedagogik.  
 
En större enkätundersökning har genomförts angående Kulturens Bildningsverksamhets 
cirkelledarutbildnings innehåll och upplägg. Bland respondenterna var en övervägande 
andel positiva till utbildningen och ansåg att den motsvarade de förväntningar de hade haft.  
 
År 2022 införde Kulturens Bildningsverksamhet en konsekvenstrappa för ledare som inte 
hörsammar kravet på ledarutbildning. Beslutet har resulterat i att antalet ledare som 
genomgått utbildningen ökat från 59 % 2021 till 67 % 2022. Ett förstärkt arbete med att få 
än fler att delta i utbildningen kommer att genomföras 2023.  
 
Cirkelledarutbildningens syfte och upplägg 
Kulturens Bildningsverksamhet har ett pedagogiskt ansvar för all folkbildningsverksamhet 
och ledarna är viktiga företrädare för studieförbundets idémässiga grund. Studieförbundet 
godkänner ledarna och säkerställer att de har kännedom om folkbildningens idé och särart 
samt folkbildningens pedagogik. Ledarna ska vara väl insatta i regelverket för 
statsbidragsberättigad folkbildningsverksamhet. 
 
Efter genomgången utbildning ska ledarna ha förståelse för Kulturens 
Bildningsverksamhets pedagogiska plattform samt att de är studieförbundets företrädare i 
den lokala folkbildningsverksamheten.  
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Cirkelledarutbildningen innehåller bland annat information om folkbildningens syfte och 
pedagogik, information om Kulturens Bildningsverksamhet organisation, bildningssyn, 
värdegrund och kvalitetspelare, samt information om diskrimineringsgrunderna, normer 
och förhållningssätt, folkbildningens regelverk, GDPR m.m. 
 
I syfte att underlätta för ledarna att genomföra utbildningen har den under 2022 erbjudits i 
olika format.  
 
 

> Digital och fysisk studiecirkel: En träff per vecka under fyra veckor 
> Digital intensivhelg: ledarutbildningen på en helg 
> Självstudier: Studera var och när du vill med hjälp av vårt digitala självstudiematerial 
> Snabbspår för utbildade pedagoger 
> Studiecirkel via telefon: Specifikt för person i digitalt utanförskap.  

 
 

Interaktiv ledarutbildning 
Som del i arbetet med att stärka ledarna har Kulturens Bildningsverksamhet bland annat 
utvecklat en interaktiv kurs på en digital plattform som kommer att integreras i 
studieförbundets nya hemsida.  
 
Utbildning för medarbetare och förtroendevalda 
Kulturens Bildningsverksamhet har under året genomfört en grundlig introduktion för och 
med nya medarbetare. Introduktionen har omfattat utbildning i statsbidragsvillkoren, 
Kulturens Bildningsverksamhets riktlinjer, stadgar, verksamhetsinriktning och 
organisationsuppbyggnad samt studieförbundets e-tjänst och Gustav-system. Nya 
medarbetare har också deltagit i Folkbildningsrådets utbildning för nyanställda. 
 
Kulturens Bildningsverksamhets förtroendevalda har blivit erbjudna och i de flesta fall 
deltagit i de utbildningar som anordnats gällande statsbidragsvillkoren, studieförbundets 
egna riktlinjer och den digitala e-tjänsten.  
 
Statsbidragsvillkoren, studieförbundens gemensamma överenskommelser och Kulturens 
Bildningsverksamhet riktlinjer har även lyfts och diskuterats i samband med regionernas 
styrelseordförandemöten samt möten för regionernas verksamhetsrevisorer respektive 
valberedare. 
 
 

Kostnadsersättningar 
Under inledningen av 2022 förändrade Kulturens Bildningsverksamhet sina rutiner och 
inrättade samtidigt en särskild tjänst för granskning av underlag inför utbetalning av 
kostnadsersättningar till samarbetsparter. Under året har underlagen granskats utifrån 
ursprung samt köpets relevans för genomförd verksamhet. Granskningen har omfattat en 
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rimlighetsbedömning där ersättningens storlek satts i relation till respektive arrangemangs 
omfattning och innehåll.   
 
 

Anordnarskap  
Kulturens Bildningsverksamhet bedriver folkbildningsverksamhet i såväl helt egen regi som 
i samverkan med studieförbundets samarbetsföreningar och medlemsorganisationer. Den 
del av folkbildningsverksamheten som arrangeras i samarbete med föreningar och 
medlemsorganisationer regleras genom skriftliga överenskommelser. Deltagarna ska veta 
om vilket studieförbund som är anordnare och Kulturens Bildningsverksamhets 
värdegrund samt övriga kvalitetspelare ska vara väl förankrade i verksamheterna. Alla 
aktiviteter ska föranmälas och samtliga kulturprogram ska utannonseras.  
 
Arbetsordningen  
Kulturens Bildningsverksamhet har en arbetsordning som reglerar vad studieförbundet ska 
göra för att säkerställa anordnarskapet i samband med samarbeten. Initialt ska kansliet 
fastställa att samarbetsparten lever upp till studieförbundets grundläggande kriterier för att 
bli samarbetsförening. Ett av dessa är att föreningen inte redan samarbetar med annat 
studieförbund. Till detta kommer bland annat att säkerställa att samarbetsföreningen 
uppfattat att Kulturens Bildningsverksamhet förväntar sig att ledarna ska genomgå 
studieförbundets ledarutbildning och ha kontinuerlig kontakt med Kulturens 
verksamhetsnära personal. I samband med föreningens introduktion poängteras också 
vikten av att det alltid tydligt ska framgå att folkbildningsverksamheten genomförs i 
samarbete med Kulturens Bildningsverksamhet.  
 
Digital närvarorapportering via e-tjänst 
Kulturens Bildningsverksamhet har från och med 2022-01-01 övergått till digital 
rapportering. Inför förändringen har alla ledare kontaktats både telefonledes och via brev. 
Övergången från papperslistor till e-listor har fått positiv respons från en övervägande 
majoritet av ledarna. 
 
2022 slutrapporterade Kulturens Bildningsverksamhet 4 899 arrangemang varav 1 163 var 
studiecirklar, 1 073 annan folkbildningsverksamhet och 2 663 kulturprogram. Av dessa 
rapporterades 99, 4 % digitalt via E-tjänst. 
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Förtroendevalda 
Mellan stämmorna 22 maj 2021 och 6 maj 2023 innehar nedanstående personer angivna 
förtroendeuppdrag.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Styrelsens sammanträden 
Under 2022 har styrelsens sammanträtt 22–23 januari, 16 februari, 17 mars, 19 april, 22 
maj, 27–28 augusti, 29 september, 5 oktober, 26 oktober, 6 december.  

 
 

Personal  
Under året har verksamheten omfattat 27 årsarbeten (jmf 2021: 25 årsarbeten). 
Personalstaten har utökats markant men då detta skett successivt är omfattningen av den 
personalförstärkning som ägt rum inte fullt ut synlig i antalet årsarbetsverken.  

 
 

Verksamhetslokaler 
Kulturens Bildningsverksamhet har under 2022 haft ett förbundskansli i Sundbyberg, ett 
regionkontor samt verksamhetslokaler i Säffle. Musikverksamheten Evelyn har haft 
verksamhetslokaler i Luleå, Piteå, Umeå, Uppsala, Stockholm, Västerås, Örebro, Göteborg, 
Jönköping, Karlskrona, Malmö.   
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Likabehandling 
Kulturens Bildningsverksamhet arbetar aktivt för likabehandling. Det gör vi i många led. 
Ett av dem är att bedöma verksamheten på likartat sätt oavsett var i landet verksamheten 
bedrivs. Kulturens Bildningsverksamhet tror och verkar för att folkbildningsverksamhet 
inte bara skall finnas där studieförbunden har kontor eller för den delen andra typer av 
”egna” lokaler, utan även på mindre orter eller i olika stadsdelar. Därför är en 
grundläggande princip att verksamhet ska bedömas likadant och erbjudas liknande service 
oavsett i vilken del av landet eller kommunen verksamheten sker i.  

 
 
Verksamhetsåret 2022 
 
Pandemieffekter 
Efter att Covid-smittspridningen klingade av och restriktionerna upphörde i februari 2022 
lades fokus på att starta upp verksamhet som varit vilande under pandemin. Liksom många 
andra organisationer har Kulturens Bildningsverksamhet dock kunnat konstatera att 
återstarten tagit tid och att pandemin förändrat människors levnadsmönster. Än så länge är 
det för tidigt att dra några alltför långtgående slutsatser men under året har vi noterat att 
intresset för att delta i aktiviteter som innebär återkommande träffar under en längre period 
har minskat. En av 2022 års pandemieffekter är därmed att antalet genomförda 
studiecirkeltimmar varit färre även i jämförelse med 2021 samtidigt som antalet unika 
deltagare inte påverkats i nämnvärd utsträckning.  

 
 
Genomförd folkbildning i siffror 
Under 2022 har Kulturens Bildningsverksamhet sammantagna verksamhet omfattat följande 
antal arrangemang, studietimmar och unika deltagare. 

 
 

Studiecirklar   77 592 timmar  1 163 arrangemang  

Annan folkbildningsverksamhet   25 735 timmar  1 073 arrangemang  

Kulturprogram  23 967 timmar  2 663 arrangemang  

S:a  127 294 timmar  4 899 arrangemang  

   

Unika individer i cirkel   4 191   

Unika individer i afv 10 725   

 
 

Kommentar: Ett kulturarrangemang motsvarar nio studietimmar. I statistiken ovan ingår inte de särskilda 
uppdragen med öronmärkta medel från Folkbildningsrådet: Svenska från dag ett, Vardagssvenska, svenska för 
föräldralediga, och insatser med personer långt från arbetsmarknaden.  
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Jämförelse mellan åren 2021 och 2022 
Under 2021 redovisade Kulturens Bildningsverksamhet 176 064 studietimmar, vilket 
motsvarade 56 procent av den verksamhet som genomfördes 2020. Pandemiåren 2020 och 
2021 har haft en stor inverkan på folkbildningsverksamheten och pandemins effekter är även 
märkbara 2022. I jämförelse med 2021 har studietimmarna 2022 minskat med 28 procent. De 
unika deltagarna ligger däremot på ungefär samma nivåer som året innan. Vi ser en liten 
minskning av unika deltagare i studiecirkel (6 procent) och en liten ökning av unika deltagare i 
annan folkbildningsverksamhet på (7 procent)3. 
 
På arrangemangsnivå har antalet studiecirklar 2022 minskat med 17 procent i förhållande till 
föregående år. Antalet genomförda studiecirklar har blivit färre, 1 163 stycken i jämförelse 
med 2021 års 1 393. Inom annan folkbildningsverksamhet har antalet arrangemang minskat 
med 8 procent medan antalet genomförda Kulturprogram i jämförelse med 2021 har ökat 
med något mindre än en procentenhet. 
 

 
 
Andel kvinnor respektive män 
Utifrån ett representativt jämställdhetsperspektiv kan vi konstatera att 2022 års 
studiecirkelverksamhet varit jämställd. Kvinnorna har utgjort 51 procent av de unika deltagarna, 
vilket är en fortsatt positiv utveckling i förhållande till tidigare år. Inom annan 
folkbildningsverksamhet har andelen kvinnor som deltagit i verksamheten utgjort 59 procent 
av de unika deltagarna, vilket är samma procentandel som året innan. Under 2022 har 57 procent 
av deltagarna i Kulturprogram varit kvinnor vilket är en återgång till den könsfördelning som var 
rådande innan pandemin. Under 2020 och 2021 har männen varit i majoritet på kulturprogrammen.    
Under 2022 omfattade Evelynverksamhetens unika deltagare som helhet 214 kvinnor och 481 
män. Inom Evelyn finns det dock stora lokala skillnader. I några av verksamheterna är 
könsfördelning jämn och på någon ort utgör kvinnorna en majoritet av deltagarna. Detta 
innebär å andra sidan att det även finns orter där deltagarna nästintill uteslutande består av 
män.  
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Deltagarnas åldersfördelning 
Utifrån ett åldersperspektiv har deltagandet under 2022 omfattat något fler äldre än 
föregående år.  Under 2022 var 44 procent av deltagarna i studiecirklar 65 år eller äldre, år 2021 
det 34 procent.  Därefter har deltagandet under 2022 i hög grad omfattat personer mellan 25–
44 år (25 procent) och 45–64 år (23 procent). Deltagarna i åldersgrupper 13–19 år har 
utgjort 4 procent och deltagarna i åldersgruppen 20–24 år 5 procent av samtliga 
studiecirkeldeltagare.  
 

 
 
 
Prioriterade målgrupper 
Enligt statens syften med stödet till folkbildningen och Folkbildningsrådets 
statsbidragsvillkor ska studieförbunden arbeta för att nå nya målgrupper. De prioriterade 
målgrupperna är kortutbildade, personer med funktionsnedsättning och utrikes födda. 
 
Antalet kortutbildade deltagare i studiecirkel uppgick 2022 till 832 personer, vilket kan jämföras 
med 2021 då motsvarande antal var 731 personer. Inom verksamhetsformen annan 
folkbildningsverksamhet omfattade målgruppen 1 509 deltagare 2022, att jämföra med 1 374 
deltagare året dessförinnan. Under året har 10 % av deltagarna varit personer som är utrikes 
födda. Året dessförinnan var siffran 12 %. Bland deltagarna är det 145 personer som angett att de har 
någon form av funktionsnedsättning. 
 
Procent av verksamhet som arrangerats i samarbete med annan organisation 
Av de 77 592 studiecirkeltimmar som Kulturens Bildningsverksamhet redovisade under 2022 
genomfördes cirka 53 procent helt i egen regi. Cirka 22 procent av verksamheten anordnades 
i samarbete med medlemsorganisation och cirka 25 procent genomfördes i samarbete med 
Kulturens Bildningsverksamhet övriga samarbetsföreningar. 
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Geografisk spridning 
Under 2022 genomförde Kulturens Bildningsverksamhet folkbildning i 179 av landets 
kommuner. Året dessförinnan bedrevs verksamhet i 180 kommuner.  
 
År 2022 har studiecirklar genomförts i 117 kommuner, annan folkbildningsverksamhet i 125 
kommuner och kulturprogram i 147 kommuner. I fyra kommuner har deltagandet i Kulturens 
Bildningsverksamhets studiecirkelverksamhet (med enbart fysiska träffar) överstigit 2000 
studietimmar och 100 deltagare. 
 

Studiecirklar – verksamhet genomförd i helt egen regi samt verksamhet genomförd i samarbete 
med medlemsorganisationer respektive övriga samarbetsföreningar 
 

 

Antal 
arr.  

Antal 
Deltagare 

Varav 
kvinnor 

Varav 
män 

Studie- 
timmar 

Kulturens Bildningsverksamhet (MO) 396 1 314 416 898 38 500 

Fria grupper 18 72 24 48 2 193 

FolkYou (MO) 18 109 63 46 1 996 

Kammarmusikförbundet (MO) 1 5 2 3 35 

Kontaktnätet (MO) 4 16 1 15 560 

Riksförbundet för Folkmusik och Dans (RFoD) 
(MO) 35 307 162 145 1 571 

RUM – Riksförbundet Unga Musikanter (MO) 4 54 29 25 178 

Svensk Jazz (MO) 6 22 12 10 792 

Svensk Musik med Mission (MO) 8 57 11 46 212 

Svenska Folkdansringen (MO) 201 2 029 1 275 754 6 252 

Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund 
(SHR) (MO) 5 37 36 1 92 

Sveriges Filmförbund (MO) 12 41 11 30 1 144 

Sveriges Körförbund (MO) 24 279 147 132 828 

Sveriges Orkesterförbund (SOF) (MO) 42 416 139 277 2 163 

Sveriges Spelmäns Riksförbund (SSR) (MO) 39 345 183 162 1 490 

Övriga 350 2 274 1 125 1 149 19 586 

Totalt: 1 163 7 377 3 636 3 741 77 592 
 
 
Statistiken avser biologiskt kön som fastställs utifrån personnummer registrerade i verksamhetssystemet Gustav. 
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Alla verksamhetsformer – arrangemang genomförda i helt egen regi, i samarbete med 
medlemsorganisationer och i samarbete med övriga samarbetsföreningar 

  
 
Studietimmar 

Kulturens Bildningsverksamhet (MO) 40 326 

Fria grupper 2 459 

FolkYou (MO) 3 053 

Föreningen Sveriges Körledare (SFK)(MO) 157 

Kammarmusikförbundet (MO) 174 

Kontaktnätet (MO) 560 

Riksförbundet för Folkmusik och Dans (RFoD) (MO) 5 671 

RUM – Riksförbundet Unga Musikanter (MO) 2 015 

Svensk Jazz (MO) 1 316 

Svensk Musik med Mission (MO) 1 252 

Svenska Folkdansringen (MO) 13 321 

Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund (SHR) (MO) 574 

Sveriges Filmförbund (MO) 1 190 

Sveriges Körförbund (MO) 5 027 

Sveriges Orkesterförbund (SOF) (MO) 6 657 

Sveriges Spelmäns Riksförbund (SSR) (MO) 3 166 

Sveriges unga blåsare (MO) 14 

Ung Media Sverige (MO) 49 

Övriga 40 313 

Totalt: 127 294 
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Unika individer i studiecirklar och annan folkbildningsverksamhet 
  

Totalt antal 
deltagare  

Varav 
kvinnor 

Varav 
män 

FolkYou (MO) 100 49 51 

Fria grupper 75 20 55 

Föreningen Sveriges Körledare (SFK)(MO) 3 0 3 

Kammarmusikförbundet (MO) 35 18 17 

Kontaktnätet (MO) 11 1 10 

Kulturens Bildningsverksamhet Bildningsverksamhet 
(MO) 

1 166 506 660 

Riksförbundet för Folkmusik och Dans (RFoD) (MO) 645 373 272 

RUM – Riksförbundet Unga Musikanter (MO) 849 459 390 

Svensk Jazz (MO) 77 32 45 

Svensk Musik med Mission (MO) 289 85 204 

Svenska Folkdansringen (MO) 3 185 1 983 1 202 

Svenska Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund (SHR) 
(MO) 

218 177 41 

Sveriges Filmförbund (MO) 22 7 15 

Sveriges Körförbund (MO) 1 546 1 048 498 

Sveriges Orkesterförbund (SOF) (MO) 1 313 543 770 

Sveriges Spelmäns Riksförbund (SSR) (MO) 592 323 269 

Sveriges unga blåsare (MO) 67 34 33 

Ung Media Sverige (MO) 38 28 10 

Övriga 4 137 2 450 1 687 

Totalt 14 368 8 136 6 232 

 
Kommentar: Varje unik individ räknas bara en gång oavsett verksamhetsform. I siffrorna ovan kan dock 
samma unika individ finnas med i flera av grupperingarna då personen i fråga är unik på grupperingsnivå.  
Siffrorna ovan är hämtade ur Gustav som är studieförbundets administrativa verksamhetssystem.  

 

 
Kulturens Möte 20–22 maj 2022 
Kulturens Bildningsverksamhet genomför varje år en större konferens som syftar till att ta 
skapa en samsyn kring frågor som berör studieförbundets utvecklingsarbete. Deltagarna är 
förbundsstyrelsen, regionstyrelserna samt all personal. Temat för Kulturens möte 2022 var 
vision och mål för Kulturens Bildningsverksamhet 2030. På programmet fanns bland annat 
följande föreläsningar: 
 
”Kulturens Bildningsverksamhet särart, mervärde och folkbildningens värld”  
 Filip Wijkström, docent vid Handelshögskolan i Stockholm där han forskar och 
undervisar i frågor som berör civilsamhällets idéburna organisationer.     
 
”Studieförbunden och demokratin”  
Daniel Lindvall, doktor i sociologi, forskare och skribent med fokus på klimat och 
demokratifrågor, huvudsekreterare för bland annat regeringens demokratiutredning 2014 
och den efterföljande demokrativillkorsutredningen 2019. 
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”Motivera ideella”  
Aron Schoug Öhman, doktor i pedagogik, forskare med fokus på folkbildning, 
civilsamhälle, ideellt arbete, demokrati och kollektivt lärande.  
 
 

Kulturens Bildningsverksamhets projekt  
Rätten till kultur är samlingsnamnet för Kulturens Bildningsverksamhets arbete med att 
främja mänskliga rättigheter (MR). Många av de MR-relaterade utvecklingsinsatserna 
genomförs i projektform och tanken är att de erfarenheter, kunskaper och metoder som 
byggs upp under projekten ska implementeras i den ordinarie folkbildningsverksamhet. 
 
Meän Ääni: Unga filmskapare i Tornedalen  
Projektet Meän Ääni genomförs med stöd från Arvsfonden. Projektets syfte är att ge unga i 
Tornedalen möjlighet att stärka sin röst och tillvarata sina egna berättelser. Under 
projektperioden skapar deltagarna korta filmer och olika former av kulturarrangemang där 
de delar de sin bild av vad modern tornedalsk ungdomskultur är.   
 
Projektet drivs av Kulturens Bildningsverksamhet och genomförs i kommunerna Gällivare, 
Kiruna, Övertorneå, Haparanda och Pajala. Det är deltagarna som väljer projektets 
inriktning och styr innehållet. Verkställandet av aktiviteterna sker med stöd av 
projektledningen och lokala mentorer. 
 
Under 2022 har deltagarna i Övertorneå medverkat i Sveriges kortfilmsfestival och 
deltagarna i Kiruna arrangerat en egen talkshow där de bjudit in och intervjuat mer och 
mindre kända gäster. Samtliga deltagargrupper har gemensamt planerat och genomfört 
workshops i skräcksmink och maskarbete. Under en större gemensam träff har de även 
genomfört en workshop i berättande med fokus på den egna hemorten. 
 
I maj deltog projektets deltagare i ett samtal om att vara ung kreatör på landsbygden. I 
samtalet medverkade representanter från Föreningen Norden, Kulturdepartementets 
sannings- och försoningskommission för tornedalingar samt kända kulturprofiler från 
Tornedalen. 
  
Sommaren 2022 har Meän Ääni genom samarbete med Kiruna och Pajala kommun haft 
möjlighet att erbjuda unga i kommunerna möjlighet till feriearbete kopplat till 
filmskapande. 
 
Förutom stöd från Allmänna Arvsfonden har projektet Meän Ääni under 2022 erhållit stöd från Region 
Norrbotten och Folkbildningsrådet.  
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Bus Academy - Körplantagen  
Det arvsfondsfinansierade projektet BUS Academy - Körplantagen utbildar och 
entusiasmerar musikintresserade unga vuxna att bli bra ledare för framtidens sjungande 
barn och ungdomar. Deltagarna får genomgå en ettårig utbildning där de får möta några av 
Sveriges mest erfarna körpedagoger och entreprenörer inom en rad musikgenrer. 
Utbildningen omfattar även en praktikdel. Målsättningen är att deltagarna ska få kunskaper 
som gör dem till goda musiker, bra entreprenörer och starka ledare med mod att våga starta 
egna körverksamheter för barn och unga i alla delar av landet och i alla socioekonomiska 
områden.  
 
Förutom utbildningen omfattar projektet en insamling och sammanställning av landets 
samlade kunskaper inom barn- och ungdomskörsång (metodik, repertoar m.m.). Dessutom 
följer forskarteamet Lära köra kör projektet. De genomför dels en kvantitativ forskning om 
behovet av utbildning och insamling av erfarenheter bland körledare i Sverige, dels en 
kvalitativ forskning om BUS Academys innehåll. Lära köra körs forskning finansieras av 
Linnéuniversitetet och Kungliga Musikhögskolan. Tanken är att projektets sammantagna 
erfarenheter ska ligga till grund för utvecklingen av metoder som kan användas i en 
stadigvarande ettårig fördjupningskurs på folkhögskolenivå. Erfarenheterna ska även utgöra 
grund för en fördjupningskurs på högskolenivå.  
 
Med svenska filmen som brygga 
Kulturens Bildningsverksamhets projekt ”Med svenska filmen som brygga” har med filmen 
som medium velat främja nyanlända flyktingars integration i det svenska samhället. Under 
2022 har den främsta målgruppen varit flyktingar från Ukraina och som en del av projektet 
har Kulturens Bildningsverksamhet tagit fram ukrainska undertexter till en rad 
namnkunniga svenska filmer, som därefter visats på Bio Kaskad i Blackeberg med 
efterföljande samtal under ledning av en ukrainsk tolk/samtalscoach. Projektet har 
genomförts med stöd från Region Stockholm.  
 
ICH North – passing on our musical traditions 
Under 2022 har Kulturens Bildningsverksamhet varit part i en projektansökan som 
beviljats medel ur EU-fonden Interreg-Aurora. Projektets syfte är att stärka vidareförandet 
av det immateriella musikarvet som finns hos minoritets- och majoritetsbefolkning i norra 
Sverige, Finland och Norge. För svensk del innebär det Västerbotten, Västernorrland och 
Norrbottens län. I projektet är Kulturens Bildningsverksamhet en av sex 
huvudsamarbetsparter som värnar det musikaliska immateriella kulturarvet. Kulturens 
Bildningsverksamhet kommer tillsammans med Kultur Österbotten att ansvara för 
projektets arbete med att ta fram folkbildnings- och utbildningsmaterial. I projektet är 
Kulturens Bildningsverksamhet också paraplyorganisation för de av Kulturens 
medlemsorganisationer och samarbetsföreningar som vill delta i projektet 
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Genreutveckling  
Kulturens Bildningsverksamhets genreutvecklare har alla en yrkesmässig bakgrund inom 
sina respektive områden. De har nationella uppdrag och tillsammans med Kulturens 
Bildningsverksamhets medlemsorganisationer, samarbetsföreningar och cirkelledare arbetar 
de för att stärka och utveckla folkbildningsverksamheten inom sina olika uttryck. Deras 
uppgift är att identifiera och möta upp ledarnas behov av utveckling men också att 
synliggöra och skapa förutsättningar för fler att vara delaktiga i utövandet och det lärande 
som sker inom det uttryck som var och en representerar. Här nedan omnämns ett fåtal av 
de aktiviteter som ägt rum inom respektive uttryck under 2022. 

 
Film 
Utvecklingsarbetet inom film genomförs i samarbete med Sveriges Filmförbund. Under 
året har folkbildningsinsatserna inom området syftat till att sänka tröskeln för 
filmskapande. Kulturens Bildningsverksamhet har anammat Sveriges Filmförbunds slogan 
”Film ska göras av alla, film ska ses av alla och film ska handla om alla”.  Verksamheten 
2022 har huvudsakligen omfattat nybörjarkurser i minutfilmsproduktion i mobiltelefoner.  

 
Folklig musik 
Tillsammans med Riksförbundet för Folkmusik och Dans, Sveriges Spelmäns Riksförbund 
och Folk You genomför Kulturens Bildningsverksamhet folkbildning inom såväl folkmusik 
som olika ämnen som syftar till att främja en inkluderande, utvecklande, förvaltande och 
trygg folkmusikmiljö. Under 2022 har samarbetet bland annat omfattat folkbildnings-
aktiviteter kopplade till Notboksprojektet i Edsåsdalen i Åre samt Folkforum i Falun. 
Utvecklingsinsatserna har även innefattat skapandet av en eventkalender för folk-, 
världsmusik och dans. Syftet är att synliggöra genren och göra det lättare för fler att få 
kännedom om de folkkulturevent som äger rum i olika delar av landet. https://folk.nu/ 

 
Jazz  
Kulturens Bildningsverksamhets folkbildningsinsatser inom genren Jazz sker i samarbete 
med organisationen Svensk Jazz. Under 2022 genomförde parterna Jazzfesten i Umeå. 
Arrangemanget syftade till att motivera ideella som vill bidra till att jazzkonserter når en 
bred publik i hela landet. Året har också inbegripit en workshop i Örebro inom jazzsång 
och improvisation under ledning av Amanda Ginsburg, Lovisa Jennermalm och Ingrid 
Malmén. Vidare har verksamheten bland annat innefattat uppstart av studiecirklar för fria 
jazzgrupper. 
 
Körsång  
Inom området körsång samarbetar Kulturens Bildningsverksamhet med Sveriges 
Körförbund och Föreningen Sveriges Körledare. Under 2022 har fokus varit att lyfta frågor 
som bidrar till exkludering samt att stärka folkbildningens ledare inom området. Bland de 
arrangemang som anordnats kan nämnas körledarkonventet i Örebro som bland annat 
innefattade ett samtal om kör och röst utifrån ett normkritiskt perspektiv samt ett 
seminarium om att förstärka det musikaliska uttrycket genom teckentolkning. 
Verksamhetsåret har även innefattat ett regelbundet arbete med körpodden samt 
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anordnandet av Körsångens dag som detta år lyfte ett upprop om att värna de estetiska 
ämnenas status och integrera kulturaspekten i fler politikområden. 
 
Orkester 
Arbetet med att utveckla folkbildningen inom orkesterverksamheten drivs i samarbete med 
Sveriges Orkesterförbund, Svensk Musik med Mission samt RUM-Riksförbundet för unga 
musikanter.  Under 2022 har folkbildningsverksamheten inom detta område bland annat 
omfattat ett brasspedagogiskt seminarium i Blekinge, en digital kurs i arrangering och 
orkestrering för storband med sångare, en dirigeringskurs i Göteborg för nybörjare såväl 
som erfarna ledare samt en sommarmusikkurs i Jönköping.  Året har också omfattat ett 
särskilt pilotprojekt riktat till jazzorkestrar och storband där deltagarna fått tillfälle att 
utveckla sin repetitionsteknik, repertoarkännedom, sitt icke-musikaliska ledarskap m.m. 
 
Slöjd och hantverksmässigt skapande 
I arbetet med att utveckla folkbildningsverksamheten inom slöjd och hantverksmässigt 
skapande har Kulturens Bildningsverksamhet samarbetat med Svenska 
Hemslöjdsföreningarnas Riksförbund och Sätergläntan, institutet för slöjd och hantverk. 
Under Hemslöjdens dag den 3 september anordnade Kulturens Bildningsverksamhet en 
digital Zoomslöjdsfika och en föreläsning om påsöm-broderiets historia. I samband med 
arrangemanget Täljfesten den 12–14 augusti i Insjön genomfördes en rad workshops, 
teknikdemonstrationer och föredrag kopplade till slöjdande. Deltagarna fick lära sig 
tekniker, tips och tricks och inspireras av mästerslöjdare som Beth Moen, Jögge Sundqvist, 
Amy Leake m.fl. Delar av programmet sändes via sociala medier och under veckan var det 
12 914 personer som följde verksamheten via Instagram. 

 
Folklig dans 
Under året har Kulturens Bildningsverksamhet haft ett omfattande samarbete med Svenska 
folkdansringen. I Dalarna, Stora Tuna Folkdansgille och Säters Folkdansgille i Borlänge har 
det pågått en särskild satsning för att få fler yngre att intressera sig för svenska 
danstraditioner. I Ludvika har samarbetet varit koncentrerat på att utveckla bygdedansen 
och i Tierp har verksamheten bland annat omfattat en ledarutbildning med fokus på 
utvecklingen av folkdansuppvisningar. 
 
Samarbeten med övriga rikskulturorganisationer 
Förutom ovan nämnda axplock har samarbetet med studieförbundets medlemmar omfattat 
arrangemang i samverkan med Kammarmusikförbundet, Kontaktnätet och Ung Media.  
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Evelyn – Kulturens Bildningsverksamhet musikverksamhet 
Evelyn är studieförbundet Kulturens Bildningsverksamhets musikverksamhet som 
efterhand utvecklats till att omfatta även fler uttryck. Även om merparten av Evelyns 
deltagare är musikskapare omfattar verksamheten idag även cirklar inom rad andra uttryck 
såsom rörlig bild, dans och performance art. Under 2022 har Evelynverksamhet bedrivits i 
Luleå, Piteå och Umeå, Uppsala, Stockholm, Västerås, Örebro, Göteborg, Jönköping, 
Malmö och Karlskrona. Evelynpersonalen på respektive ort har både arbetat uppsökande 
och med att stödja befintliga deltagare i deras strävan att närma sina egna definitioner av 
utveckling och framgång.  
 
Verksamheten 2022 
Året 2022 har Evelyns verksamhet i många avseenden handlat om att skapa incitament för 
deltagarna att återuppta den verksamhet som stannat av under pandemin. Bland deltagarna 
har det i synnerhet under årets inledande halvår funnits relativt utbredd nedstämdhet, 
bristande motivation och psykisk ohälsa. Det har varit tydligt att pandemin har påverkat 
människor och uppstarten har därför i hög grad handlat om att inspirera och skapa lust till 
ett fortsatt skapande. Här följer ett urval av årets Evelyn-händelser. 
 
Evelyn Songwriting Camp 
Den 26–27 mars genomfördes Evelyn Songwriting Camp i RadioAddicts Studios i Örebro.  
 
Ny verksamhets ort – Karlskrona 
Den 1 mars fick Evelyn Blekinge tillträde till sin lokal i Karlskrona. Verksamheten 
smygstartade med coaching under våren men den officiella invigningen skedde 1 juni. Efter 
öppningen har ett 30-tal personer fördelat på tolv studiecirklar deltagit i verksamheten. 
  
Ny verksamhetsinriktning – Evelyn Dans 
Evelyn har sedan starten 2015 haft fokus på kreativt skapande inom musikområdet. Från 
och med 1 juli 2022 har Evelyn Västerås breddat sin verksamhet till att även innefatta dans.  
 
Digitala närvaro 
Under 2022 har Evelyn fortsatt utvecklingen av den digitala 
folkbildningsverksamheten. Några av årets mest uppskattade aktiviteter 
var en digital workshop inom musikprogrammet FL Studio samt en kurs 
i mixning från grunden som pågick under fyra veckor. 
 
Resultat 
Under året har Evelynverksamheten omfattat över 700 
deltagare som genom coachning och möjlighet till 
nyttjande av studieförbundets lokaler och utrustning 
skapat ny musik och dans som delats med invånare  
på ett flertal orter i landet.  
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Kulturens Bildningsverksamhets regioner  
Eftersom pandemirestriktionerna delvis fanns kvar under första kvartalet 2022 har 
återstarten av folkbildningsverksamheten varit årets fokus. Pandemin har medfört 
förändringar i beteenden där vi ser att deltagare anmäler sig senare till evenemang och 
föredrar mer sammanhållna aktiviteter framför de som omfattar fler träffar över längre tid.  
 
Kriget mellan Ryssland och Ukraina har också påverkat verksamheten. Dels genom att den 
omfattat folkbildning som direkt riktat sig till Ukrainska flyktingar, dels genom att den 
krigsdrivna inflationen gjort att många samarbetsföreningar fått radikala kostnadsökningar 
som i vissa fall bidragit till att deras folkbildningsverksamhet reducerats. 
 
Ny personal 
Under året har personal tillkommit i Kulturens Bildningsverksamhets samtliga regioner.  
Positiva effekter av det har bland annat varit utökade kontakter med lokala föreningar.  
 

 

Ett urval av årets händelser 
 
Folk Flute Acadamy 
Kulturens Bildningsverksamhet var en av de ursprungliga ägarna till projektet Folk Flute 
Academy Haverö som idag är en fristående förening som fortsätter att driva bevarandet 
och utvecklingen av spelpipetraditionen i samverkan med Kulturens Bildningsverksamhet. 
Under 2022 har Kulturens Bildningsverksamhet och Folk Flute Academy arrangerat kurser 
i spelpipespel och pipbyggande samt anordnat ett flertal framträdanden med pipspel. 
 
Nytt regionkontor 
I september 2022 öppnade Kulturens Bildningsverksamhet ett regionkontor i den 
värmländska kommunen Säffle. I och med det har studieförbundet fått ytterligare 
förankring i Kulturens Bildningsverksamhets Region Mitt. Under de få månader som 
kontoret varit öppet har antalet personer som spontant besöker lokalen och deltar i de 
arrangemang som anordnas successivt ökat. Listan på önskemål gällande 
folkbildningsverksamhet inom kultur samt vem som kan leda olika kulturverksamheter 
växer och vi ser att denna etablering i en av landets mindre kommuner verkligen uppskattas 
av kommuninnevånarna. 
 
Stödkonsert för ukrainska flyktingar 
I Vingåker genomförde Kulturens Bildningsverksamhet och Högsjö Brukssextett en 
stödkonsert för att samla in pengar till ukrainska flyktingar. Arbetet fram till konserten 
innefattade instudering av konsertprogram och studiecirklar där deltagarna reflekterade 
över demokratiska dilemman och hur man på individ- och gruppnivå kan bidra till att 
stärka demokratin. 
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RUM Örebro 
Tillsammans med föreningen RUM Örebro påbörjade vi under slutet av året ett samarbete 
som innefattar olika aktiviteter för unga musikanter som vill lära sig att skriva egen musik. 
 
Den kulturella resan  
Under året har studieförbundet anställt en person som specifikt genomför verksamhet för 
utrikes födda kvinnor.  Detta har bland annat resulterat i att Kulturens 
Bildningsverksamhet under 2022 inlett ett samarbete med föreningen Hand in Hand for 
Women och tillsammans har vi genomfört projektet Kulturella Resan. Genom projektet har 
ett 60-tal kvinnor fått tillfälle att ta del av och reflektera kring olika kulturaktiviteter i 
Stockholm. Gruppen har besökt konserter, konstutställningar, deltagit i 
hantverksworkshops och en rad andra kulturarrangemang. Förutom de kulturella 
erfarenheterna ger projektet deltagarna en möjlighet att praktisera och utveckla sina 
kunskaper i svenska. 
 
Funkisglädje  
Föreningen Funkisglädje bedriver stödjande arbete inom kultur och fritid för personer med 
intellektuell och neuropsykiatrisk funktionsnedsättning inom LSS. Likt Melodifestivalen 
arrangerar förening varje år Funkisfestivalen, en sångtävling där personer över 15 år inom 
LSS får framträda för en större publik. Artisterna deltar först i en tävling i sina respektive 
hemkommuner, som arrangeras av kommunerna själva. De som går vidare medverkar 
därefter i semifinaler och slutligen i den stora finalen.  
 
Under året har Kulturens Bildningsverksamhet samarbetat med Funkisglädje kring 
arrangörskapet av finalen på Stockholm Waterfront.  Under arrangemanget fick artisterna 
framträda till ackompanjemang av liveband och orkester inför en cirka 900 personer stor 
publik. Vinnaren blev Daniel Ousbäck från Skövde med låten ”Änglahund”, resterande 
artister kom på en hedersam andraplats.  
 
Under året har Kulturens Bildningsverksamhet och Funkisglädje även startat studiecirklar i 
sång, låtskrivande och musikproduktion för målgruppen.  
 
One Love Africa musikfestival  
Tillsammans med föreningen Afro Scandinavia Jönköping arrangerade Kulturens 
Bildningsverksamhet under året en festival för musikgenrer som afrobeats, afropop, 
afrodance med mera. Många kända afrikanska artister medverkade. Inför och efter 
festivalen har samarbetet omfattat studiecirklar i musikproduktion, beat making, 
textskrivning med mera.  
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Medverkan i Folk och Kultur 
Folk och Kultur är ett kulturpolitiskt konvent som på kort tid blivit en viktig mötesplats för 
kulturområdets organisationer, institutioner, myndigheter och beslutsfattare. Konventet 
äger vanligtvis rum i Eskilstuna men på grund av rådande pandemi genomfördes det 2022 
digitalt. Kulturens Bildningsverksamhet medverkade med fyra seminarier. Personal och 
förtroendevalda deltog även i andras seminarier om ämnen som står högt på dagordningen 
för folkbildningen och den ideella kultursektorns organisationer.  
 
 

Digital demokrati- och föreningsutveckling 
Verksamhetsåret 2022 har Kulturens Bildningsverksamhet påbörjat en långsiktig satsning 
på föreningsutveckling, kommunikation och digital kompetens. Under de initiala kurserna 
har deltagarna fått tillfälle att lära sig mer om hur olika digitala verktyg fungerar och hur de 
kan bidra till kvalitativa digitala möten. Verksamheten har även omfattat en kurs i digitalt 
ordförandeskap för personer mellan 15 och 25 år. Här handlade det framförallt om att 
utveckla kunskaperna inom föreningsteknik samt att skapa insikter om förväntningarna på 
den som axlar rollen som ordförande. 
 
 

Förvaltningsberättelse  
Kulturens Bildningsverksamhet är en ideell, partipolitiskt och religiöst obunden förening 
med säte i Sundbyberg. Verksamheten är grundad av sex ideella rikskulturorganisationer i 
syfte att bedriva fri och frivillig folkbildningsverksamhet i hela landet. Från och med 1 juli 
2010 är Kulturens Bildningsverksamhet ett av Sveriges tio statsbidragsberättigade 
studieförbund.   
 
Kulturens Bildningsverksamhet ska med kultur som medel främja demokrati, jämställdhet, 
jämlikhet, kreativitet och kulturell mångfald. Kulturens vill bidra till att fler ska få möjlighet 
att delta i kulturverksamheter och själva vara skapande. Verksamheten ska också omfatta 
insatser som stärker det ideella kulturlivets organisationer. 
 
Under 2022 har studieförbundet bedrivit folkbildningsverksamhet i 117 av landets 
kommuner. Cirka 47 % av verksamheten har genomförts i samarbete med nationella och 
lokala kulturföreningar.  
 
Verksamheten har bedrivits i enlighet med antagna stadgar, stämmans och styrelsens 
riktlinjer, studieförbundens gemensamma överenskommelser samt Folkbildningsrådets 
villkor. 
 
Väsentliga händelser 
Verksamhetsåret 2022 har präglats av de inledande månadernas pandemirestriktioner och 
därefter av pandemins effekter i form av ändrade levnadsmönster. Detta har bland annat 
inneburit att studiecirkelverksamhetens omfattning reducerats i jämförelse med tidigare år. 
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Vidare har krigsutbrottet i Ukraina med påföljande inflation påverkat möjligheterna till 
återstart. 
 
I september kom Riksrevisionens rapport kopplad till den granskning de genomfört av 
Sveriges studieförbund. Rapporten visar på studieförbundens behov av stärkt 
kvalitetssäkring och lyfter fram en rad förslag på förbättringsåtgärder. Kulturens 
Bildningsverksamhet ser rapporten som ett viktigt redskap i studieförbundets fortsatta 
kvalitetsutvecklingsarbete. 
 
Resultat 
Årets verksamhetsvolym har varit mindre än förväntat vilket medfört att kostnaderna blivit 
lägre än budgeterat. Förbundsstyrelsen har beslutat att resultatet som uppgick till 5 277 379 
ska balanseras i ny räkning. 
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Årsbokslut Kulturens Bildningsverksamhet 
 
Förbundsgemensamt årsbokslut inklusive regioner för räkenskapsåret 2022–01–01 – 2022–
12–31. Alla belopp anges i svenska kronor om inget annat anges 
 

Resultaträkning Not 2022-01-01 
-2022-12-31 

2021-01-01 
-2021-12-31 

 
Medlemsavgifter, gåvor och bidrag 1, 2 47 727 143   49 748 066   
Nettoomsättning 3 3 030 890   2 302 659   
Övriga rörelseintäkter   338 177   493 972   

    51 096 210   52 544 697   
            
Rörelsens kostnader           
Verksamhetskostnader 4 -10 991 061   -18 540 844   
Övriga externa kostnader   -12 855 336   -11 409 654   
Personalkostnader 5 -22 400 265   -19 677 636   
Avskrivningar och nedskrivningar av materiella och 
immateriella anläggningstillgångar   -119 471   -87 647   
Övriga rörelsekostnader   -941   -332   

    -46 367 074   -49 716 113   
Rörelseresultat   4 729 136   2 828 584   
            

Resultat från finansiella poster           
Resultat från övriga värdepapper och fordringar som är 
anläggningstillgångar   617   1 287   
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter   236 526   52 600   
Räntekostnader och liknande resultatposter   -1 101   -3 999   
    236 042   49 888   
Resultat efter finansiella poster   4 965 178   2 878 472   
            
Resultat före skatt   4 965 178   2 878 472   
            
Årets resultat   4 965 178   2 878 472   
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Balansräkning Not 2022-12-31 2021-12-31 

Tillgångar           
Anläggningstillgångar           
            
Materiella anläggningstillgångar           
Inventarier, verktyg och installationer 6 324 981   285 318   
            
Finansiella anläggningstillgångar           
Andelar i koncernföretag   150 000   150 000   
Andra långfristiga värdepappersinnehav   4 069 198   4 030 582   
Andra långfristiga fordringar   176 000   176 000   

    4 395 198   4 356 582   
Summa anläggningstillgångar   4 720 179   4 641 900   
            
Omsättningstillgångar           
            
Kortfristiga fordringar           
Kundfordringar   215 692   113 470   
Övriga fordringar   6 868   641 252   
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   977 827   834 987   
    1 200 387   1 589 709   
            
Kassa och bank   28 669 576   22 529 339   
Summa omsättningstillgångar   29 869 963   24 119 048   
            
SUMMA TILLGÅNGAR   34 590 142   28 760 948   
            

EGET KAPITAL OCH SKULDER           
            
Eget kapital 7         
Eget kapital vid årets början   14 044 281   11 165 809   
Årets resultat   4 965 178   2 878 472   
Summa eget kapital   19 009 459   14 044 281   

            
Kortfristiga skulder           
Leverantörsskulder   3 119 737   3 142 571   
Aktuella skatteskulder   12 487   26 891   
Erhållna ej utnyttjade bidrag 8 6 061 740   4 886 535   
Övriga skulder   580 699   419 510   
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter   5 806 020   6 241 160   

    15 580 683   14 716 667   
            
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   34 590 142   28 760 948   

            
Tilläggsupplysningar: Belopp i svenska kronor om inget annat anges.  
Allmänna redovisningsprinciper. Årsbokslutet är upprättat i enlighet med bokföringslagens regler om 
årsbokslut och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2017:3) om årsbokslut. 
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Noter 
 

Not 1 Medlemsavgifter, gåvor och bidrag 
  2022 2021  
Bidrag fördelar sig enligt följande:   
Folkbildningsrådet FBR 31 471 760 31 046 840 
Folkbildningsrådet FBR, speciella projekt 343 600 328 278 
Allmänna Arvsfonden 5 765 318 7 695 887 
Regionsbidrag 5 151 138 4 979 947 
Kommunala bidrag 4 701 329 4 676 615 
Övriga bidrag 266 998 993 500 
Medlemsavgifter 27 000 27 000 
Summa  47 727 143 49 748 067 
      

 
Här nedan följer justeringar som har beslutats för åren 2019-2022; 
  
Folkbildningsrådet FBR 
Återfört 50 kronor för 2019 
Återtag av 1 371 000 kronor för 2019-2021 
Återtag av 10 kronor för 2020 
Återtag av 54 000 kronor för 2021 
Återtag av 239 500 kronor för 2022 
  
Folkbildningsrådet FBR, speciella projekt 
Återtag av 299 900 kronor för 2021 som avser projekt Arbetsmarknadsnära insatser 
Återtag av 285 000 kronor för 2022 som avser projekt Vardagssvenska 
Återtag av 326 700 kronor för 2022 som avser projekt Insatser med personer långt ifrån arbetsmarknaden 
Återtag av 1 244 700 kronor för 2022 som avser projekt Föräldralediga med uppehållstillstånd 
Återtag av 167 650 kronor för 2022 som avser projekt Svenska från dag ett 

 
Förbundet har under tidigare år redovisat justeringen av bidragsskulder mot förbundets 
kostnader men har i år bytt redovisningsprincip och redovisar förändringen som minskning 
av intäkter istället.  

 
Not 2 Transferering av statsbidrag till regioner 
Delsummor ingår i raden Folkbildningsrådet FBR i not 1 Medlemsavgifter, gåvor och 
bidrag 

   2022  2021 
  
Region Mitt Norr 1 558 189 1 021 234 
Region Norr 2 185 391 2 253 364 
Region Mitt 2 880 918 3 259 530 
Region Väst 2 519 261 2 999 682 
Region Öst 2 389 363 1 783 025 
Region Syd 1 598 338 1 495 037  

  13 131 460  
     12 811 

872        
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Not 3 Nettoomsättning 
   2022 2021 

Deltagaravgifter 217 407 257 519 
Arvodestjänster 20 300 17 600 
Arvodesutlägg        2 793 183 2 027 540 
Summa 3 030 890 2 302 659 
      

  
Not 4 Verksamhetskostnader 

 2022 2021 
Deltagaravgifter          123 593 0 
Kostnader för erhållna bidrag   347 100 356 000 
Verksamhetskostnader   3 618 052 9 466 503 
Inhyrd personal   582 984   588 766 
Kostnader för arvfondsprojekt   4 859 969 7 223 353 
Speciella arrangemang och verksamhetskostnader   108 952 501 656 
Konferens- och styrelsekostnader   1 350 411 404 566 

    10 991 061 18 540 844 
        

 
 
Not 5 Anställda och personalkostnader 
  2022-01-01 2021-01-01   
  -2022-12-31 -2021-12-31   

Medelantalet anställda       
Kvinnor 13 12   
Män 14 13   
  27 25   
        

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader 

inklusive pensionskostnader       
Löner och andra ersättningar 15 964 280 13 964 391    
Sociala kostnader och pensionskostnader 6 144 388 5 420 617    
(varav pensionskostnader) (1 430 923 1 303 166)   
Övriga personalkostnader 291 597 292 628    
Totala löner, andra ersättningar, sociala kostnader och 
pensionskostnader 22 400 265 19 677 636   
        

Könsfördelning bland ledande befattningshavare       
Andel kvinnor i styrelsen 70 % 64 %   
Andel män i styrelsen 30 % 36 %   
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Not 6 Inventarier, verktyg och installationer 
  2022-12-31 2021-12-31   
        

Ingående anskaffningsvärden 438 231 108 774   
Inköp 159 134 329 457   
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 597 365 438 231   
        
Ingående avskrivningar -152 913 -65 266   
Årets avskrivningar -119 471 -87 647   
Utgående ackumulerade avskrivningar -272 384 -152 913   
        
Utgående redovisat värde 324 981 285 318   
        

 
Not 7 Förändring av eget kapital 
 
                                                   Eget kapital Reserverade Årets Totalt 
  medel resultat   

Belopp vid årets ingång                   11 165 809                0 2 878 472 14 044 281 
Resultatdisposition                            2 878 472        -2 878 472  0 
Årets resultat   4 965 178 4 965 178 
Belopp vid årets utgång                14 044 281               0 4 965 178 19 009 459 
 
 

Not 8 Erhållna ej utnyttjade bidrag 
  2022-12-31 2021-12-31   
Pågående projekt finansierat av Allmänna Arvsfonden 3 042 844 318 107   
Pågående projekt 455 445 420 446   
Folkbildningsrådet 2 563 450 4 147 982   

  6 061 739 4 886 535   
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Underskrifter  
 
Sundbyberg 2023-04-05 
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Resultaträkning riksorganisationen 
 
Medlemsavgifter, gåvor och bidrag  47 727 143   49 748 066 
Nettoomsättning  3 030 890   2 302 659 
Övriga intäkter   338 177   457 600 
Summa verksamhetens intäkter    51 096 210   52 508 325 
          

Verksamhetens kostnader         
Verksamhetskostnader  -27 752 129   -31 828 431 
Övriga externa kostnader   -4 869 275   -6 015 291 
Personalkostnader  -13 295 450   -11 920 782 
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar   -119 471   -87 647 
Övriga rörelsekostnader    -941   -332 
Summa verksamhetens kostnader    -46 037 266   -49 852 483 
          
Verksamhetsresultat    5 058 944   2 655 842 
          

Resultat från finansiella poster         
Resultat från andelar i koncernföretag   617   1 287 
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter   218 919   52 600 
Räntekostnader och liknande resultatposter   -1 101   -3 851 
Summa resultat från finansiella poster    218 435   50 036 
          
Resultat efter finansiella poster   5 277 379   2 705 878 
          
Resultat före skatt   5 277 379   2 705 878 
          
Årets resultat   5 277 379   2 705 878 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


